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Pregão Eletrônico Nº 515/2023
 

Contratação de Serviço de Engenharia para Elaboração dos Projetos para Obras de Arte Especiais,
OAE, em diversos locais no Município de Joinville

 
Recebido em 28 de novembro de 2023, às 09h15min.
Questionamento 1: "O edital de Pregão Eletrônico, cujo objeto é a elaboração de diversas pontes no
município, cita nos itens 4.1 e 5.2 do Edital que os serviços deverão ser realizados em até 30 dias
corridos, após emissão da ordem de serviço. Já o memorial descritivo cita no item 5.2 que a topografia
e as sondagens serão realizados em até 30 dias após a ordem de serviço, e depois apresenta prazos de
entrega dos projetos executivos de 80 dias, 140 dias e até 210 dias em função do número de projetos
por pacotes, após a entrega dos estudos preliminares. Qual dos dois documentos está correto em
relação aos prazos de entrega dos projetos? 
Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI nº
0019292478/2023 - SEINFRA.UOE: "Informa-se que os prazos deverão estar em conformidade com os
previstos no memorial descritivo, parte integrante do edital, conforme segue: 5.2 - A entrega do
Levantamento Planialtimétrico e do relatório Sondagem de Solo - SPT/CPT/ROTATIVA, quando
solicitados isoladamente, será no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados após emissão da
OS. 5.3 - Para os projetos (Projeto Executivo) em caso de serem solicitados simultaneamente, deverão
ser entregues conforme abaixo: I - Pacotes de até 04 Produtos: a) Projetos Executivos: 80 dias
corridos, contados á partir da aprovação entregue e aprovação dos estudos preliminares (as peças
técnicas podem ser entregues de forma gradativa, não excedendo o prazo máximo). II - Pacotes de
05 a 09 Produtos: a) Projetos Executivos: 140 dias corridos, contados á partir da aprovação entregue
e aprovação dos estudos preliminares (as peças técnicas podem ser entregues de forma gradativa, não
excedendo o prazo máximo). III - Pacotes acima de 10 Produtos: a) Projetos Executivos: 210 dias
corridos, contados á partir da aprovação entregue e aprovação dos estudos preliminares (as peças
técnicas podem ser entregues de forma gradativa, não excedendo o prazo máximo).
 
Questionamento 2: "Existe algum mapa com a relação dos locais das pontes e um quadro resumo com
extensão e largura de cada obra?"
Resposta: Conforme manifestação da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI nº
0019292478/2023 - SEINFRA.UOE: "Não. Os locais das Obras de Artes Especiais (OAE´s) serão
definidos com a empresa vencedora do certame, juntamente com a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização designada pelo município, bem como as dimensões de cada cada travessia a ser
projetada".
 
 
 

Cláudio Hildo da Silva
Pregoeiro - Portaria n° 278/2023
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Documento assinado eletronicamente por Claudio Hildo da Silva, Servidor(a)
Público(a), em 28/11/2023, às 16:32, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019293876 e o código CRC 2A99D74A.
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